
106DIÁRIO OFICIALNº 13.971106  Terça-feira, 25 de Fevereiro de 2025

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a empregada Maria Lucia Vale de Magalhães, Auxiliar Admi-
nistrativo e Operacional, matrícula 283258-1, Função de Confiança do Poder 
Executivo - FCPE 6, para responder pelo Núcleo de Escritório Local de Sena 
Madureira. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 01 de Março de 2025.
Art. 3º - Registre-se, Publique e Cumpra-se.

RYNALDO LUCIO DOS SANTOS
Diretor Presidente 
Decreto nº.779-P/2023

SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA
CILA

PORTARIA CILA Nº 19, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Diretor Presidente da Companhia Industrial de Laticínios do Estado 
Acre, no uso de suas atri-buições Legais e Estatutárias; CONSIDERAN-
DO o que preceitua a Lei nº 3.384, de 17 de de-zembro de 2021, que 
estabelece normas gerais e fundamentos referentes à política de Ges-
tão Patrimonial dos Bens Móveis do Poder Executivo; CONSIDERANDO 
o Decreto Estadual nº 11.265 de 22 de junho de 2023, que dispõe sobre 
os procedimentos a serem adotados na realiza-ção do Inventário anual 
e regularização dos bens móveis pertencentes ao Poder Executivo do 
Estado do Acre;  
RESOLVE,
Art.1º - Instituir a comissão de Inventário e Avaliação de Bens Móveis, das 
Unidades Administra-tivas que compõem a Companhia Industrial de Laticínios  
do Estado do Acre no exercício de 2025.
Art.2º -  A comissão sera composta pelos seguintes servidores:
James Charles de Oliveira – matrícula:102849-1 - Presidente.
José Caetano da Silva – matrícula:97063 -1- Membro.
Ruth Vidal Barros – matrícula: 913672-10 – Membro.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, Registre-se, Publique-
-se e Cumpra-se.

RAIMUNDO VAZ DE AZEVEDO
Diretor Presidente 

CDSA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2025
CONTRATO Nº:  1/2025
PROCESSO Nº: 0068.010332.00002/2025-28
PARTES: COMPANHIA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 
AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE S.A - CDSA E A EMPRESA AMAZÔNIA 
ECOLOGIC SOLUÇÕES AMBIENTAIS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE CONSULTO-
RIA PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DO PLANO ABC+ ACRE (2020-
2030) – PLANO DE ADAPTAÇÃO E BAIXA EMIS-SÃO DE CARBONO NA 
AGROPECUÁRIA, CLIMA, COMUNIDADES E BIODIVERSIDADES DO ES-
-TADO DO ACRE.
DA VIGÊNCIA:  6 (SEIS) MESES
DO VALOR: R$ 49.998,92 (QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E NO-
VENTA E OITO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO – 1155.0000, 
ELEMENTOS DE DESPESA – 339035, FONTE DE RECURSOS – 15000100, 
ÓRGÃO – 715, UNIDADE – 512.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: : LEI Nº 13.303, DE 30 DE JUNHO DE 2016 
- DISPÕE SOBRE O ESTATUTO JURÍDICO DA EMPRESA PÚBLICA, DA SO-
CIEDADE DE ECONOMIA MISTA E DE SUAS SUBSIDIÁRIAS, NO ÂMBITO 
DA UNIÃO, DOS ESTADOS, DO DISTRITO FEDERAL E DOS MUNICÍ-PIOS;
DECRETO Nº 11.363, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 - REGULAMENTA A 
LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, NO ÂMBITO DO ESTA-
DO DO ACRE.
LEI N° 8.078/1990 (CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR).
DO LOCAL E DATA DA ASSINATURA: RIO BRANCO/AC, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2025.

ASSINAM: O SENHOR JOSÉ LUIZ GONDIM DOS SANTOS, DIRETOR-PRE-
SIDENTE DA COMPANHIA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE SER-
VIÇOS AMBIENTAIS E O SE-NHOR HENRIQUE ALBERTO LEITE ANAS-
TACIO, SÓCIO ADMINISTRADOR DA EMPRE-SA AMAZÔNIA ECOLOGIC 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS.

MUNICIPALIDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE ACRELÂNDIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2025
RATIFICAÇÃO
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Procuradoria Jurí-
dica, aprovo a realização da despesa, pela dispensa de licitação, Tendo como 
objetivo Contratação de Pessoa Jurídica especializada no Fornecimento do 
serviço de emissão de passagens aéreas nacional fim de atender a Câmara 
Municipal de Acrelândia, objeto que classificou a empresa: M.F. DISTRIBUI-
DORA LTDA – EPP CNPJ nº 26.062.483/0001-42, situada na Rua Marechal 
Deodoro, Ipase – Rio Branco, com o valor Global de R$ 42.000,00 (Quarenta 
e dois mil reais) Acrelândia – Acre, 24 de fevereiro de 2025.

Vitor Lima Martineli
Presidente/CMA

CÂMARA MUNICIPAL DE JORDÃO

PORTARIA Nº 9/2025 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Presidente da câmara municipal de Jordão, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE:
Art. 1º – conceder (oito) diárias para a funcionária Maria da GLÓRIA DO NAS-
CIMENTO CARVALHO para alimentação e transporte na cidade de Tarauacá, 
para fazer um treinamento no escritório de contabilidade que atende a Câmara 
Municipal de Jordão.
Art. 2º – Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se. 
Jordão – Acre, em 21 de fevereiro de 2025.

Rosileide de Albuquerque Farias
Presidente INTERINA da Câmara Municipal de Jordão-Ac

CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARECHAL THAUMATURGO

EXTRATO DE CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025
Espécie: Contrato n° 007/2025. 
CONTRATADO: Hudson Maia Magalhães, CNPJ nº 35.925.622/0001-05.
Objeto: Serviços de Web Master dentro da área específica da administração 
pública, a serem prestados, exclusivamente, aos órgãos centralizados do 
Poder Legislativo deste Município de Marechal Thaumaturgo-AC. Objeto da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025, com valor mensal R$ 2.000,00 (dois 
mil reais). Vigência: 31/12/2025, com início em 04/02/2025. As despesas refe-
rentes ao objeto desta licitação correrão à conta dos recursos próprios com os 
elementos de despesas Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Serviços Tercei-
ros Pessoa Jurídica. Assinam: Francisco Ribeiro da Silva Filho pelo CONTRA-
TANTE e Hudson Maia Magalhães, CNPJ nº 35.925.622/0001-05 CONTRA-
TADA. Marechal Thaumaturgo – Acre, 05 de fevereiro de 2025. 

Francisco Ribeiro da Silva Filho 
Presidente

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARECHAL THAUMATURGO

EXTRATO DE CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025
Espécie: Contrato n° 009/2025. 
CONTRATADO: F. A. DO NOBRE R. S. GOMES LTDA, CNPJ nº 57.109.734/0001-20.
Objeto: Serviço no fornecimento de link de internet dedicado em tecnologia 
de fibra ótica, Objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025, com valor 
mensal R$ 110,00 (cento e dez reais). Vigência: 05/02/2026, com início em 
05/02/2025. As despesas referentes ao objeto desta licitação correrão à conta 
dos recursos próprios com os elementos de despesas Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. Assinam: Francisco Ribeiro 
da Silva Filho pelo CONTRATANTE e F. A. DO NOBRE R. S. GOMES LTDA, 
CNPJ nº 57.109.734/0001-20, neste ato representado por Francisco Amiraldo 
do Nascimento Nobre, CONTRATADA.
Marechal Thaumaturgo – Acre, 05 de fevereiro de 2025. 

Francisco Ribeiro da Silva Filho 
Presidente


